
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI LESSONA 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 
 

OGGETTO: 

Approvazione del Piano di Classificazione Acustica comunale - Variante n. 

1.           
 

 

 

L’anno duemilaventi, addì tredici, del mese di luglio, alle ore diciannove e minuti zero, nella 

palestra della Scuola Primaria, onde garantire il corretto distanziamento interpersonale a causa 

dell’emergenza epidemiologica Covid-19, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 

legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. dott.ssa Chiara Comoglio - Presidente Sì 

2. Didonè Rosanna - Consigliere Sì 

3. Grosso Giovanni - Consigliere Sì 

4. Cambiè Simone - Vice Sindaco Sì 

5. Bagatin Maura - Consigliere Sì 

6. Furno Luisa - Consigliere Sì 

7. Zago Enzo - Consigliere Sì 

8. Pertici Cinzia - Consigliere Sì 

9. Paniccia Emidio - Consigliere Sì 

10. Zin Andrea - Consigliere Sì 

11. Cavasin Guerrino - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora dott.ssa Chiara Comoglio nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor dott. Bartolomeo Farana il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che: 

• la Legge 447 del 26 ottobre 1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” ha stabilito i 

principi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente esterno ed abitativo 

dall’inquinamento acustico attraverso una duplice strategia che comprende attività di 

prevenzione ambientale (regolamento acustico comunale, classificazione acustica del 

territorio comunale, valutazione di impatto ambientale, ecc.) e di protezione ambientale 

(controllo dei livelli di inquinamento acustico, piani di risanamento, ecc.); 

• in attuazione a della Legge Quadro nazionale, la Regione Piemonte ha emanato la L.R. 52 

del 20 ottobre 2000 “Disposizioni per la tutela dell'ambiente in materia di inquinamento 

acustico”; 

• tra le funzioni attribuite ai Comuni dall'art. 5 della L.R. 52/2000 è prevista la 

classificazione acustica del territorio comunale; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale 6 agosto 2001, n. 85 - 3802 ha stabilito i criteri 

tecnici in base ai quali procedere nell'elaborazione del Piano di Classificazione Acustico 

Comunale. 

 

Atteso che: 

• l'attuale Comune di Lessona è stato istituito con L.R. n. 17 del 13.07.2015, con decorrenza 

01.01.2016, mediante fusione tra i Comuni di Crosa e Lessona; 

• ai sensi dell'art. 7 della L.R. 17/2015: "Gli atti normativi, i piani, i regolamenti, gli 

strumenti urbanistici e i bilanci dei comuni oggetto della fusione, vigenti alla data del 31 

dicembre 2015 restano in vigore con riferimento agli ambiti territoriali ed alla 

popolazione dei comuni che li hanno approvati, fino all’entrata in vigore dei 

corrispondenti atti del commissario o degli organi del Comune di Lessona". 

 

Dato atto che il Comune di Lessona è dotato dei seguenti atti di classificazione acustica 

previgenti la fusione tra Lessona e Crosa, ovvero: 

• per l'ambito territoriale dell'ex Comune di Lessona il Piano di Classificazione Acustica 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 in data 22.04.2004; 

• per l'ambito territoriale dell'ex Comune di Crosa il Piano di Classificazione Acustica 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 26.01.2006; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 08.04.2019 con cui è stato 

approvato il Regolamento Acustico Comunale. 

 

Considerato che: 

• gli strumenti urbanistici comunali previgenti la fusione sono stati oggetto di accorpamento, 

in occasione della Seconda Variante Strutturale al P.R.G.C., in vigore dalla pubblicazione 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, avvenuta in data 25.01.2018; 

• la Seconda Variante Strutturale al P.R.G.C. è stata corredata da apposita documentazione 

di Verifica di Compatibilità Acustica delle variazione urbanistiche introdotte; 

• si è reso necessario provvedere all’armonizzazione normativa dei piani di classificazione 

acustica ante fusione Crosa e Lessona, al fine di addivenire ad un unico ed omogeneo 

Piano di Classificazione Acustica Comunale, che tenga conto degli aggiornamenti 

urbanistici nel frattempo introdotti; 

• per la redazione della Classificazione Acustica del territorio comunale occorre avvalersi di 

Professionista esperto in acustica e a tal fine è stato conferito incarico al Dott. Stefano 

Roletti, dello studio ENVIA, con sede in San Giorgio Canavese (TO), quale tecnico 

competente in acustica ambientale iscritto nell'elenco regionale di cui alla D.G.R. 42-



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

16518 del 10.02.1997 (incarico conferito con determinazione dei Servizi Territoriali n. 71 

del 07.05.2019). 

 

Dato atto che: 

• con Deliberazione n. 32 del 16.12.2019 il Consiglio Comunale ha approvato la Proposta di 

Piano di Classificazione Acustica del territorio comunale - Variante n. 1, predisposta dal 

Professionista incaricato, assunta al protocollo 6525 in data 29.11.2019; 

• ai sensi dell’art. 7, comma 1, della L.R. 52/2000, la procedura di approvazione della 

classificazione acustica è stata avviata con la trasmissione alla Provincia di Biella e ai 

Comuni limitrofi degli elaborati contenenti la proposta di Piano, con avviso tramite 

affissione all’Albo Pretorio per trenta giorni consecutivi dal 30.12.2019 (Reg. Pubbl. n. 

903) e con avviso pubblicato sul B.U.R. n. 2 del 09.01.2020; 

• è pervenuta una sola osservazione da parte di soggetti interessati, formulata dalla Provincia 

di Biella - Area tutela e valorizzazione ambientale, prot. 26172 del 28.04.2020, acquisita il 

30.04.2020 al prot. comunale n. 2350, in cui si evidenzia che essendo presenti “zone 

adiacenti appartenenti a classi non contigue, quindi aventi valori limite che differiscono 

per più di 5 dB(A), il Comune dovrà predisporre dei piani di risanamento acustico delle 

zone da risanare, come disposto dall’art. 13 della LR 52/2000, redatti in conformità 

all’art. 7 della L. 447/95”; 

• che la citata osservazione è allegata alla presente deliberazione per formarne parte 

integrante; 

 

Visto il Piano di Classificazione Acustica comunale – Variante n° 1 di Lessona, predisposto 

dal Dott. Stefano Roletti decorso il termine di cui al comma 2 dell’art. 7 della L.R. n. 52/2000, 

acquisito al prot. 2413 in data 05.05.2020, che si compone dei seguenti elaborati: 

• Relazione Descrittiva 

• Norme Tecniche di Attuazione 

• Tavola 1.a - Fase II - Planimetria Nord (scala 1:5.000) 

• Tavola 1.b - Fase II - Planimetria Sud (scala 1:5.000) 

• Tavola 2.a - Fase III - Planimetria Nord (scala 1:5.000) 

• Tavola 2.b - Fase III - Planimetria Sud (scala 1:5.000) 

• Tavola 3.a - Fase IV - Planimetria Nord (scala 1:5.000) 

• Tavola 3.b - Fase IV - Planimetria Sud (scala 1:5.000) 

• Tavola 4.a - Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Nord (scala 1:5.000) 

• Tavola 4.b - Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Sud (scala 1:5.000) 

 
Visti inoltre: 

• la Legge n. 447 del 26 ottobre 1995; 

• la Legge Regionale n. 52 del 20 ottobre 2000; 

• la Deliberazione della Giunta Regionale 6 agosto 2001, n. 85 - 3802. 

 

Atteso, pertanto di dover provvedere in merito sulla base del contenuto recato dalla sottostante 

proposta di deliberazione in relazione al quale è stato acquisito il parere tecnico favorevole del 

Responsabile dell'Ufficio Servizi Territoriali, si sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, 

approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., non necessitando nel caso di specie il parere 

contabile previsto dal medesimo art. 49, comma 1. 

Ravvisata nel caso di specie la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 42, 

comma 2, lett. b), del T.U. Enti Locali suddetto. 

 

Formula la seguente proposta di deliberazione 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. Di prendere atto di quanto evidenziato nell’osservazione n. 1 della Provincia di Biella - 

Area tutela e valorizzazione ambientale, in merito alla necessità di predisporre piani di 

risanamento acustico per le zone adiacenti appartenenti a classi non contigue; 

 

2. Di approvare il Piano di Classificazione Acustica comunale - Variante n. 1 - predisposta 

dal Professionista incaricato Dott. Stefano Roletti, dello studio ENVIA, con sede in San 

Giorgio Canavese (TO), assunta al protocollo 2413 in data 05.05.2020, costituita dai 

seguenti elaborati: 

• Relazione Descrittiva 

• Norme Tecniche di Attuazione 

• Tavola 1.a - Fase II - Planimetria Nord (scala 1:5.000) 

• Tavola 1.b - Fase II - Planimetria Sud (scala 1:5.000) 

• Tavola 2.a - Fase III - Planimetria Nord (scala 1:5.000) 

• Tavola 2.b - Fase III - Planimetria Sud (scala 1:5.000) 

• Tavola 3.a - Fase IV - Planimetria Nord (scala 1:5.000) 

• Tavola 3.b - Fase IV - Planimetria Sud (scala 1:5.000) 

• Tavola 4.a - Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Nord (scala 1:5.000) 

• Tavola 4.b - Infrastrutture dei trasporti - Planimetria Sud (scala 1:5.000) 

 

3. Di incaricare il Responsabile dell'Ufficio Servizi Territoriali affinché provveda: 

• alla trasmissione di copia della presente deliberazione e dei relativi allegati alla Regione 

Piemonte, alla Provincia di Biella ed all’A.R.P.A. Piemonte, completa di tutti gli elaborati 

progettuali sopra richiamati; 

• a dare notizia dell’avvenuta approvazione mediante avviso da pubblicarsi sul B.U.R.; 

• alla pubblicazione degli elaborati costituenti il Piano sul sito internet comunale, 

nell’apposita sezione "Informazioni Ambientali" dell’Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco e dallo stesso 

illustrata. 

 

Preso atto che, a riguardo della suddetta proposta, è stato acquisito il parere tecnico 

favorevole del Responsabile dei Servizi territoriali, ai sensi di quanto previsto dall'art. 49, comma 

1, del D.lgs n. 267/2000, non necessitando in questa fase il parere contabile. 

 

Con voti favorevoli n. 8, contrarti n. 0, astenuti n. 3 (i Consiglieri Emidio Paniccia, Andrea 

Zin e Guerrino Cavasin) resi per alzata di mano. 

 

D E L I B E R A 

 

di approvare la proposta di deliberazione così come formulata dal Sindaco e sopra 

riportata. 

 

 

Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, il Consiglio Comunale, ravvisata 

l’urgenza di procedere in merito, con votazione separata dal seguente esito: voti favorevoli n. 8, 

contrari n. 0, astenuti n. 3 (i Consiglieri Emidio Paniccia, Andrea Zin e Guerrino Cavasin), resi per 

alzata di mano, delibera di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs n. 267/2000. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lessona.  Responsabile Procedimento: Olga Menegaldo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO 

Firmato Digitalmente 

F.to : dott.ssa Chiara Comoglio 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato Digitalmente 

F.to : dott. Bartolomeo Farana 

 

 

 

 


